
 

1 

VRANOVSKÝ   ZPRAVODAJ 

Říjen 2012 

        Říjen 
Jaroslav Seifert 

Ó, slunce, z jakých vzácných kovů 

tepáš tu krásu hříšníkovu, 

jenţ nedočkavý u altánku  

uţ hladí bříško svému dţbánku  

a těší se, aţ v krutém lise 

ty hrozny v šťávu promění se.  

Uţ pole, strom a všechny krásy  

ukládají se jako k spánku,  

uţ první víno v sudech kvasí 

a stává se z něj ryzí zlato.  

 

A ţivot přece stojí za to. 

 Citáty slavných - o pravdě 

 

Dali mi za pravdu - klackem.  Gabriel Laub 

Nepřítomní nemají nikdy pravdu, ale velmi často zůstávají naţi-

vu.    Stanislaw Jerzy Lec 

Mluvím pravdu, ne tolik, jak bych chtěl, ale tak, jak se odváţím, 

a odvaţuji se tím více, čím jsem starší. 

     Michael Eyquem  de Montaigne 

Kresba: Jana Hejlová 



 

2 

Úvodní slovo starosty 

 Váţení spoluobčané, 

 Léto se nachýlilo ke konci, vystřídal je podzim. V sobotu 22. září v 16:48 hodin  

vstoupilo Slunce do znamení Vah a nastala podzimní rovnodennost. Znamená to, ţe dny se 

nám budou zkracovat aţ do 21. prosince, kdy vše opět půjde k lepšímu. Podzim se uţ hlásí 

chladným, deštivým počasím a místy i přízemními mrazíky. Pro někoho jiţ začala, pro 

někoho teprve začne topná sezóna. Pro mnohé je nejlevnější alternativou (není se čemu 

divit) topení na tuhá paliva. Zde je nutno se ale zamyslet, co do kotle "naházím". 

  Novela zákona o ochraně ovzduší byla dne 13. června 2012 ve Sbírce zákonů 

ČR uveřejněna jako nový zákon č. 201/2012 Sb., o ochraně ovzduší. Jeho platnost je k 

1. 9. 2012. "Hlavním cílem nového zákona o ochraně ovzduší je zásadní zlepšení kvality 

ovzduší a především efektivnější ochrana obyvatel před imisní zátěží. Důvodem je pokra-

čující stagnace na úrovni stavu znečištění ovzduší, které má přímé negativní dopady na 

zdraví i životy lidí."  

 Nová opatření se dotknou i domácností. Malé kotle (o příkonu do 300 kW) uvádě-

né na trh v České republice budou mít výrazně niţší emise neţ dnes. Dohlíţet na to bude 

Česká obchodní inspekce. Zákon také zakazuje spalování nekvalitních paliv. Emisní poţa-

davky na malé spalovací zdroje do 300 kW jsou stanoveny podle výkonu, dávkování, typu 

a výhřevnosti paliva, kdy od 31. prosince 2013 platí přísnější limity. Nový zákon zavádí 

povinné ověřování emisních a technických parametrů zdrojů o jmenovitém tepelném pří-

konu od 10 do 300 kW, které slouţí jako zdroj tepla pro teplovodní soustavu ústředního 

vytápění. Tyto kontroly budou vykonávat osoby autorizované ministerstvem ţivotního 

prostředí (MŢP). Kromě vizuální kontroly mohou tyto osoby navíc seřídit a vyčistit kotel a 

případně doporučit, jak jej optimálně pouţívat. Administraci celého systému budou mít na 

starosti obecní úřady obcí s rozšířenou působností pro svůj obvod. 

 Rozumíme tomu tedy asi tak, ţe aby se nám v zimním období (v topné sezóně) 

dobře dýchalo, budeme k topení v zařízeních na tuhá paliva pouţívat pouze materiá-

ly, které jsou k tomuto účelu určeny. V případě podezření spalování nevhodných materi-

álů budou prováděny kontroly (obecním úřadem s rozšířenou působností ). Pevně věřím, 

ţe u nás v obci k ţádné kontrole nebude muset dojít. 

 Na základě podnětů spoluobčanů byla vytvořena a dne 9. srpna 2012 schválena 

Obecně závazná vyhláška obce Vranová  č.1/2012 o ochraně veřejné zeleně. Tato obecně 

závazná vyhláška upravuje povinnosti k udrţování a ochraně veřejné zeleně, kterou tvoří 

zeleň na soukromých a obecních pozemcích. (úplné znění ve zpravodaji níţe). 

 Rád bych se ještě zmínil o svátečním "výšlapu" pohořím Jeseníků. Zde byl 

28.9.2012 obnoven Turistický oddíl při TJ Sokol Vranová, jehoţ zakládajícími členy jsou 

všichni zúčastnění tohoto prvního turistického zájezdu. Dalším zájemcům jsou dveře doko-

řán otevřeny a jiţ poslední víkend v říjnu budou vítáni na "Výšlap Moravským krasem v 

podzimních barvách". Upřesnění najdete na stránkách www.vranova.cz.  

 Přeji krásný, barevný, co nejteplejší říjen!    

*************************** 

...před 85 lety 

 Na začátku října uhodily mrazy, které však koncem října byly vystřídány počasím 

velice teplým. Ještě skřivánci byli v tu dobu u nás, a v lesích rostlo hojnost hříbků. 

Dne 16. října 1927 byly provedeny volby do obec. zastupitelstva. Voleno 15 členů. Voleb 

se zúčastnily 3 strany - komunistická, republikánská a strana sdružených občanů. Zástup-

cem dohlédacího úřadu byl říd. učitel Josef Bajer. Z 256 oprávněných voličů došlo k volbě  



 

3 

242 voličů. Z odevzdaných obálek byla jedna prázdná a v jedné byly 2 hlasovací lístky, 

platných hlasů bylo tedy 240.  

Strana komunistická dostala 102 hlasy, přiděleno 7 mandátů, strana republikánská dostala 

117 hlasů, přiděleno 7 mandátů a strana sdružených občanů 21 hlasů, přidělen 1 mandát. 

Zvoleni byli za stranu komunistickou členové: Šos František, Olšan Ladislav, Skalník Jan 

(obchodník),  Kabát Karel, Dušil František, Bednář Ant., Marvan Jar. Náhradníky: Hruš-

ka Josef, Kabát Jan, Bednář Lad., Bohatec Vincenc.  

Za stranu republikánskou: Olšan Emanuel, Petrželka František, Hejl Jaroslav, Řezník 

Leopold, Skalník Jar., Továrek František. Náhradníky: Jež František, Peška Jan, Košař 

Emanuel, Kaderka Vinc. 

Za stranu sdružených občanů: členem Řezníček František st., náhradník Dokoupil Franti-

šek. 

Proti této volbě byl podán rekurs, kterému nařízené úřady vyhověly a volby pro některé 

nesprávnosti zrušily. Nové volby určeny na 15. dubna 1928. Kandidátní listiny ponechány 

beze změny. 

*************************************** 

 

Vzpomínka… 

 

 ...během psaní úvodníku říjnového zpravodaje se dozvídám smutnou zprávu o 

úmrtí paní Františky Čermákové, ţeny, o které jste se mohli v letošním roce na stránkách 

našeho měsíčníku mnoho dočíst v souvislosti s divadelním spolkem, jehoţ byla v padesá-

tých letech reţisérkou i aktivní herečkou, v souvislosti s předáním Kroniky obce, jejíţ byla 

po dlouhá léta pisatelkou a v neposlední řadě také v souvislosti s 40. výročím zaloţení 

organizace TJ Sokol Vranová, z jejíţ iniciativy vznikl. 

 Moje vzpomínka je na ţenu skromnou, laskavou a vzdělanou, na  ţenu, která toho 

pro naši obec tolik udělala. Dovolte mi, milá Fanynko, poděkovat touto cestou za Vaši 

obětavou celoţivotní práci, věnovanou všem našim spoluobčanům. 

 

 Ke vzpomínce přikládám poslední slova vepsaná paní Čermákovou v kronice obce 

z letošního roku: 

 …..Loučím se tímto posledním zápisem s kronikou, se svou kronikářskou prací, 

které předcházel retrospektivní zápis zahrnující padesátá až téměř sedmdesátá léta dvacá-

tého století (20 let), která v naší kronice chyběla. Byla to nejobtížnější léta naší obce i v 

životě několika našich občanů. Zde se muselo sáhnout ke vzpomínkám našich tehdejších 

pamětníků. Úřední záznamy už byly zlikvidovány.  

 Kronika byla 35 let pevným pojítkem mezi mnou a pulzujícím životem rodné obce. 

Snažila jsem se, aby všechny události, ať už radostné či smutné, byly vždy věrně zachyceny, 

aby byly pro budoucí generace obrazem a poučením. Byla to práce krásná. Kroniku jsem 

po celou dlouhou dobu vedla s velikou láskou, pokorou a úctou k práci svých spoluobčanů. 

 

         

Rostislav Cichra 



 

4 

INFORMACE Z OBECNÍHO ÚŘADU 

   Obec  Vranová, Vranová 2 , 679 62 Křetín    
 

 

Oznámení o době a místě konání voleb 
 

 Starosta obce podle zákona č. 130/2000 Sb., § 27 odst.1 zákona o volbách 

do  zastupitelstev krajů a o změně některých zákonů, ve znění pozdějších předpi-

sů, a vyhlášky Ministerstva vnitra č. 152/2000 Sb., o provedení některých ustano-

vení zákona č. 130/2000 Sb., o volbě do zastupitelstev krajů a o změně některých 

zákonů, ve znění pozdějších předpisů                                                    

 

                                                     stanoví 

 

1. VOLBY DO ZASTUPITELSTEV KRAJŮ   

    SE USKUTEČNÍ 

 

dne   12.10.2012               od 14.00 hodin do 22.00 hodin 

  a     13.10.2012               od   8.00 hodin do 14.00 hodin  

 

2. Místem konání voleb je  Kulturní dům ve Vranové. 

 

3. Voliči bude umoţněno hlasování poté, kdy prokáţe svou totoţnost, státní 

občanství České republiky a údaje o oprávněnosti hlasovat v uvedeném 

okrsku. 

 

4. Kaţdému voliči budou doručeny tři dny přede dnem voleb hlasovací líst-

ky, spolu s nimi bude voličům doručen téţ informační leták, v němţ bu-

dou seznámeni s údaji potřebnými pro realizaci volebního práva. 

 

5. Volič je povinen projít prostorem pro úpravu hlasovacích lístků, jinak mu 

předseda volební komise volbu neumoţní.  

 

6. Volič je povinen uposlechnout dalších příkazů předsedy volební komise 

 v rámci zachování pořádku ve volební místnosti. 

 

Ve Vranové dne 24.9.2012 

                                                                                 Ing. Rostislav Cichra 

UPOZORNĚNÍ! 
Úřední hodiny na Obecním úřadě ve Vranové v zimním období:  

od 1.  října 2012  - kaţdý čtvrtek 

 od 18.00 - 19.30 hodin 



 

5 

Obecně závazná vyhláška obce Vranováč.1/2012 

o ochraně veřejné zeleně  

 

Zastupitelstvo obce Vranová se na svém zasedání dne 9.srpna 2012  

usneslo vydat na základě § 10 písm. c),  § 35 a § 84 odst. 2) písm. h) záko-

na č. 128/2000 Sb., o obcích (obecní zřízení), ve znění pozdějších předpi-

sů, tuto obecně závaznou vyhlášku. 

 

Čl. 1 

Úvodní ustanovení 
Tato obecně závazná vyhláška (dále jen vyhláška) upravuje povinnosti k 

udrţování a ochraně veřejné zeleně, kterou tvoří zeleň na soukromých a 

obecních pozemcích. Cílem je zlepšení estetického vzhledu veřejné zeleně 

jako důleţité součásti ţivotního prostředí k plnění základních funkcí ve-

řejné zeleně a vytvoření příznivých podmínek pro ţivot obyvatel 

a návštěvníků obce.  

Čl. 2 

Opatření k zajištění ochrany veřejné zeleně 

1) Vlastníci pozemků veřejné zeleně na území obce Vranová jsou povinni 

zeleň na zmíněných pozemcích udrţovat formou pravidelných sečí; čet-

nost sečí je stanovena minimálně 2x ročně. Jednotlivé seče musí být pro-

vedeny nejpozději do 15. června a 30. září příslušného roku. 

2) Vlastníci pozemků veřejné zeleně zajistí odklizení trávy z provedených 

sečí do sedmi dnů po seči a odvoz odpadu po seči nejdéle následující den 

po nahrabání, pokud nebyla seč provedena mulčováním.  

3) Porušení povinností stanovených touto vyhláškou lze postihnout jako 

přestupek (zákon č. 200/1990 Sb., o přestupcích, ve znění pozdějších 

předpisů), nejde-li o správní delikt postiţitelný dle zákona č. 128/2000 

Sb., o obcích, (obecní zřízení), ve znění pozdějších předpisů.  

Čl. 3 

 Kontrola  
Kontrolu nad dodrţováním ustanovení této vyhlášky vykonávají pověření 

zastupitelé obce Vranová, nebo členové kontrolního výboru. 

Čl. 4 

Účinnost 

 

Tato obecně závazná vyhláška nabývá účinnosti dnem 1. 10. 2012. 

  Jiří Lepka 

 místostarosta       Ing. Rostislav Cichra 

        starosta 

   



 

6 



 

7 

Obecní úřad objednal v rámci pravidelné kontroly komínů před 

topnou sezónou  tuto sluţbu u firmy Kominictví Doleţal  na 

pátek 19. 10. a sobotu 20. 10. 2012 - od ranních hodin. 

Zájemci se mohou  nahlásit na OÚ u p. Vlkové - telefon 516 470 655  do 

10. října 2012 s uvedením, který z těchto dnů by jim  lépe vyhovoval. 

Cena za revizi komína - 330,- Kč,  

cena za vymetení komína - 120,- Kč, 

 ZPRÁVA z  27. září 2012 -    

 Ministr zdravotnictví Leoš Heger tento den oficiálně vyhlásil  omezení stávající 

prohibice. Alkohol vyrobený před lednem 2012 se bude moci vrátit na pulty bez omezení, 

u uskladněných  lihovin budou muset prodejci doloţit původ, případně je nechat otesto-

vat. Nově vyrobené destiláty dodají výrobci s novým kolkem a tzv. rodným listem.   

UPOZORNĚNÍ! 



 

8 

SPOLEČENSKÁ KRONIKA 

BLAHOPŘÁNÍ K SŇATKU 
 1.9.2012 v kostele sv. Prokopa v Letovicích uzavřeli sňatek 

Jana Hejlová a  Jakub Kupka  
Novomanželům přejeme na jejich společné cestě životem hodně lásky, 

štěstí, vzájemné  tolerance  

a Božího požehnání.  

 Všechno nejlepší, hodně štěstí, kli-

du, pohody a stálé zdraví do dalších let 

přejeme všem jubilantům, kteří v  říjnu  

slaví své kulaté narozeniny a více jak 70 

let. 

 Mezi  jubilanty v tomto měsíci patří  

 paní a pan: 

 Leopold Jež 

 Marie Štěpánová 

 Marie Bednářová 

 Štěstí, zdraví a spokojenost  přejeme i všem ostatním nejmenovaným, kteří  

v tomto měsíci  slaví své narozeniny.      

       SPOZ a OÚ Vranová 

 

 

VŠIMNĚTE SI: 
Přistavení  velkokapacitních 

kontejnerů na objemný domá-

cí odpad je objednáno  

na sobotu 27. října 2011  

v době od 8.00 - 18.00 hodin. 

  

Kontejnery budou přistaveny na obvyk-

lých místech, tj. na  trojúhelníku a  

u hasičské zbrojnice.  

 

26. srpen  2012  

byl šťastným dnem  

pro  manţele   

Lenku a Martina Lepkovy, 

  narodila  se jim dcera  

Michaela 

BLAHOPŘÁNÍ  

K NAROZENÍ DÍTĚTE 

Představujeme  všem  malou 

Michaelku.  

 Ať její život provází 

radost, štěstí, zdraví a plná 

náruč lásky.  

ZMĚNA OTEVÍRACÍ DOBY  

V PRODEJNE JEDNOTY  VE VRANOVÉ: 

Počínaje 1. říjnem 2012 bude z důvodu 

zkrácení pracovní doby prodej v místní 

Jednotě následující: 

   Po 7.00 - 15.00 

  Út zavřeno 

  St 7.00 - 15.00 

  Čt 7.00 - 9.00 

  Pá 7.00 - 15.30 

  So 7.00 - 10.00 



 

9 

Lidová knihovna Vranová a kulturní komise  

při OÚ Vranová  

zve všechny občany a chalupáře 

na cestovatelskou přednášku -  besedu  

s názvem: 

La Grace – pod pirátskou vlajkou  

z Gibraltaru na Kanáry 
Slovem i obrazem Vás provede Martin Jeţ 

Velmi se na Vás těšíme v pátek 12. října 2012  

v 19 hodin v malém sále KD Vranová 

ZVEME VÁS 

CVIČENÍ PRO DĚTI 

 Začíná v úterý 2. 10.2012,  a potom kaţdé další úterý.    Zveme všech-

ny děti v 17.00 hodin do kulturního domu ve Vranové.     Monika Cichrová 

 

TJ SOKOL Vranová 

Po prázdninách opět zahajujeme 4. října 2012  -  

vţdy od 18.15 do 19.30 hodin  

A POTOM VŢDY KAŢDÝ ČTVRTEK v sále kulturního domu ve Vranové 
CVIČENÍ PRO RADOST 

Kombinace: 

Aerobního cvičení 

Strečinku 

Kalanetiky 

Prvků jógy 

Dále cviky zaměřené: 

 * na podporu jednotlivých orgánů 

 * na pohyblivost kloubů 

 * na protahování svalů a  šlach 

Na závěr relaxace 

 

Výsledek pravidelného cvičení: 

Lepší pohyblivost těla 

Posílení  svalstva 

Protaţení zkrácených svalů 

Zlepšení fyzické aktivity 

Kladný vliv na psychiku člověka 

Jednoduchá choreografie, náročnost dle 

domluvy. 

 

SMUTEČNÍ OZNÁMENÍ 
Cokoli jsme na tobě milovali a čemukoli jsme 
se obdivovali, trvá a potrvá v očích všech  

a ve věčnosti časů.            Tacitus 

V neděli 30. září 2012 odešla z našich řad paní 

Františka Čermáková,  
dlouholetá kronikářka naší obce. Zemřela ve věku 89 let.  

S drahou  zesnulou se rozloučíme a za její vrchovatě naplněný život  

poděkujeme při mši svaté  

v pátek 5. října 2012 v 15.00 hodin 

v kostele svatého Jeronýma  v Křetíně. 

Loučíme se touto cestou s paní  Františkou Čermákovou. 

Čest její památce! 

Pozůstalé rodině vyslovujeme upřímnou soustrast. 



 

10 

TJ Sokol Vranová - FOTBAL 

 

Zdravotnická péče 

Odpolední  ordinační hodiny lékařů v Letovicích 

 

Pondělí  MUDr. Kratochvílová  telefon  516 474 583 

Úterý  MUDr. Šafránek   516 474 365 

Středa  MUDr. Bajerová   516 481 245 

Čtvrtek  MUDr. Striová    516 474 362 

 

 

DIVADELNÍ SPOLEK NAHOĎ VRANOVÁ 

Poslední představení letošní divadelní sezóny jednoaktovek A. P. Čechova 

Medvěd a Námluvy 

můţete navštívit  

3. listopadu 2012 v 19.00 hodin v Kulturním domě ve Vranové. 

Omlouváme se našim příznivcům - avizovaná derniéra   

na 27.  října se z technických důvodu ruší. 

Děkujeme za pochopení. Vaši divadelní ochotníci.           

Výsledky po 8. kole:  Foto: z utkání Vranová -  Ostrov                      Jan Fadrný 



 

11 

Sluţby lékařů v Letovicích - (pátky) v říjnu 2012 

             
  5.10.   MUDr. Šponerová 
12.10.   MUDr. Vašková 
19.10.   MUDr. Bajerová 
26.10.   MUDr. Šafránek 

 Pohotovostní službu v uvedené 

pátky konají lékaři ve svých ordinacích do 

15.30 hodin. Od 17.00 hodin denně, o 

víkendech a svátcích je sloužena LSPP v 

Nemocnici v Boskovicích 

 

 

Rozpis stomatologické první pomoci - boskovická část -  říjen 2012. 

Sluţba je slouţena od 8.00 - 12.00 hodin 

 

 6.10.  MUDr. Jaklová  Boskovice, Smetanova 24  516 454 046 

 7.10. MUDr. Jeţ Jan  Boskovice, Lidická 8   516 456 109 

13.10. MUDr. Kopáčková Letovice. A. Krejčího 1a   516 474 369 

14.10 MUDr. Bočková Kunštát, nám ČSČK 38  516 462 203 

20.10. MUDr. Kříţová Boskovice, Růţové nám. 2345/12 516 452 808 

21.10. MUDr. Kubínová Boskovice, nemocnice   516 491 263 

27.10.  MUDr. Kučerová M.    Lysice, Komenského 429  516 472 460 

28.10. MUDr. Kučerová P.  Lysice, Komenského 429  516 472 460  

 
 Mimo výše uvedenou dobu je služba sloužena v Úrazové nemocnici v Brně, Ponávka č. 6, 
telefon číslo 545 538 111. Ve všední dny od 17.00 hodin do 7.00 hodin, o sobotách, nedělích a svát-

cích nepřetržitě. 



 

12 

Společnost E.ON Česká republika, s.r.o. 

upozorňuje vlastníky či uţivatele nemovitostí (pozemků) 

na dodrţování povinností vyplývajících ze zákona č. 458/2000 Sb. 

Na základě § 25 odst. 4 písm. g) zákona č. 458/2000 Sb. ţádáme vlastníky či uţivatele 

nemovitostí (pozemků) o odstranění nebo ořez dřevin ohroţujících bezpečný a spo-

lehlivý provoz elektrického distribučního zařízení. 

Ochranná pásma—v ochranném pásmu nadzemního  vedení je zakázáno nechávat růst 

porosty nad výšku 3 m.  

Ochranné pásmo u napětí od 1 kV do 35 kV je vymezeno vzdáleností 7 m a u napětí nad 

35 kV do 110 kV včetně 12 m od krajního vodiče na obě strany. 

————————————————————————————————- 

Bezpečná vzdálenost—veškeré práce při odstraňování a ořezu dřevin musí být prováděny 

nejblíţe v bezpečné vzdálenosti od vodičů. K vodičům se nesmí pod bezpečnou vzdálenost 

přiblíţit ani nástroje ani ořezávané větve při pádu. 

U vedení nízkého napětí (400/230 V) je předepsaná bezpečná vzdálenost (s uvaţováním 

ročního přírůstku či vychýlení porostu při větru) od vedení 1 m. 

U vedení vysokého napětí (22 kV) je předepsaná bezpečná vzdálenost (s uvaţováním 

ročního přírůstku či vychýlení porostu při větru) od vedení 2 m. 

U vedení velmi vysokého napětí  (110 kV) je předepsaná bezpečná vzdálenost (s uvaţo-

váním ročního přírůstku či vychýlení porostu při větru) od vedení 3 m. 

V lesních průsecích  jsou vlastníci či uţivatelé  dotčených nemovitostí povinni umoţnit 

zaměstnancům společnosti E.ON Česká republika, s.r.o., udrţování volného pruhu pozem-

ků o šířce 4 m po jedné straně základů podpěrných bodů nadzemního vedení. 

———————————————————————————————— 
Práce, při kterých by mohla být ohroţena bezpečnost osob, technický stav vedení nebo 

jeho provoz, můţe být prováděna pouze se souhlasem společnosti E.ON Česká republika, 

s.r.o., a za dozoru osoby jí ustanovené. 

 ODSTRANĚNÍ A OŘEZ DŘEVIN, PROSÍME, PROVEĎTE  

DO KONCE TOHOTO ROKU 

Uplyne-li uvedená lhůta marně, oznamujeme tímto, ţe zaměstnanci společnosti E.ON 

vstoupí následně na dotčené  nemovitosti (pozemky) a provedou odstranění a ořez dřevin 

vlastními prostředky. Uţitková dřevní hmota bude ponechána na místě k dalšímu vyuţití 

vlastníkem či uţivatelem nemovitosti (pozemku), vzniklý klest a zbytky po těţbě budou 

zlikvidovány společností E.ON Česká republika, s.r.o. 

Za nesplnění zákonných povinností majitelů či uţivatelů nemovitostí ořezat popř. odstranit 

stromoví a jiné porosty ohroţující bezpečný a spolehlivý provoz distribučních zařízení 

můţe příslušné vlastníky či uţivatele formou sankcí  postihnout Energetický regulační 

úřad. 

Bliţší informace Vám poskytneme na tel. č.: 840 111 333  
Poznámka: Pro kácení dřevin je nutno si zajistit  dle zákona č. 114/1992 Sb. písemné povolení orgánu 

ochrany přírody (obecní úřad apod.). Zásahy do dřevin doporučujeme provést vždy s ohledem na 

fyziologii dřeviny. 

Fotopostřehy z Vranové  



 

13 

Nahoře a na předešlé straně: Na Hradisku  dne 8. 10. 2005 -  

pohled ze silnice od Jeřábkových 

                   Dole:  a tak to vypadá dnes. (1.10.2012)   

V současné době probíhají dokončovací práce  na výstavbě  komunikace k nové čtvrti, 

která Hradisku dává zcela jinou tvář.  
Foto: Jindřich Pala, Jana Fadrná 



 

14 

 

                               Akce na měsíc říjen 2012: 
 

V sobotu 13. 10. Fatimský den 
V sobotu 20.10. Seminář pro rodiny, Biskupské gymnázium,  

 Barvičova 85 Brno: 
 

Dopolední přednášky: 
 
Mezigenerační vztahy (PhDr. 
Josef Zeman, CSc.) 
Bioetika: umění žít (P. Mgr. Ma-
rek Orko Vácha, Ph.D.) 
 
 

Odpolední diskusní skupiny: 
 
Finanční nástrahy a jejich dopad 
na rodinu  
(Ing. Bc. Miroslav Dvořák) 
Sociální sítě a jejich vliv na vý-
chovu, kyberšikana (Mgr. Miluše 
Hutyrová, Ph.D.) 
Krok za krokem – efektivní rodi-
čovství  
(Mgr. Ing. Jan Čapek) 
Psychologie dítěte 
v předškolním věku (PhDr. Ilona 
Špaňhelová) 

Farnost Letovice 

Křesťan a alternativní medicína, 
magie  
(P. Mgr. Jaromír Smejkal) 
Sourozenecké konstalace (Mgr. 
Markéta Čapková) 
Jak mluvit s dětmi o sexu (Mgr. 
Ludmila Štěpánková) 
Mezigenerační vztahy (PhDr. 
Josef Zeman, CSc.) 
Škola a šikana (Mgr. Markéta 
Olbertová) 

Další informace najdete na vývěs-
kách v obou kostelích a na náměstí, 

dále na 
http://www.farnost.katolik.cz/

letovice/.  

Všichni jsou srdečně zváni. 

Zprávy a informace z Letovic a okolí 

Veverka - tvořivá školička  
Sulíkov  

Srdečně Vás zveme 

na zajímavé vyprávění 

P. Petra Košuliče 

nového kněze z Kunštátu.  

 

Pěkný večer pro Vás připravíme  

 v pátek 12. října 2012  

od 19.00  hodin 

v Galerii „S“  

na  Obecním úřadě  

v Sulíkově 

 

 

Oznámení živnostenského  úřadu 
Boskovice 

 

Úřední hodiny v Letovicích -  

v budově MěÚ Letovice: 

 

kaţdý čtvrtek - 1x za 14 dnů: 

4. 10. , 18. 10.,  

 1. 11., 15. 11.  

 

Přípravu materiálů  

je moţné domluvit předem  

na telefonních číslech: 

721 964 050, 516 488  655, 

516 488 660. 

http://www.farnost.katolik.cz/letovice/
http://www.farnost.katolik.cz/letovice/


 

15 

 
Výuka náboţenství pro školní rok 2012/13 v Letovicích 

Předběţný hrubý plán – změna vyhrazena! 
Vyučování náboženství začne od pondělí 17. září 2012.          

Mše svatá se zaměřením pro děti bývá v pátek v 18,00 hodin od září  

Zaměřeno nejen na děti 
Začal nový školní rok a s ním také vyučování náboženství a mše svaté zamě-

řené zvláště pro rodiny s dětmi. Náboženství již třetím rokem probíhá ve škole i 
na faře. Pokud máte zájem přihlásit své děti, rozvrh je uveden v tabulce a můžete 
se informovat u vyučujících či na faře. Při mši svaté v pátek v 18.00 ve farním 
kostele se letos zabýváme životem sv. Cyrila a Metoděje, jejichž výročí 1150 let 
příchodu na Moravu budeme slavit v roce 2013. Děti dostaly malý sešitek o živo-
tě těchto pro náš národ tak význačných bratří ze Soluně, do kterého každý týden 
přibude jedna samolepka. 

Biřmování 
K plnému uvedení do křesťanského života v katolické církvi patří přijetí tří tzv. 

iniciačních svátostí: křest, biřmování a eucharistie. Na východě to vyjadřují tím, 
že i při křtu malých dětí jim současně udělí také biřmování a podají trošku krve 
Páně. V naší západní tradici je zvykem, že svátost biřmování se přijímá v období 
dospívání či dosažení plnoletosti. Předpokládá se, že člověk již vyroste z dětské 
víry, která si třeba představuje Boha jako dědečka na obláčku, a dozraje k víře 
dospělého člověka, který chce Boha opravdu více poznávat, jaký je a že tu je i 
pro mě. Naposledy byla svátost biřmování v Letovicích udělována zástupcem o. 
biskupa na podzim 2009. Další biřmování předběžně plánujeme na podzim 2013. 
Pokud bude dostatek zájemců, začneme s přípravou od října letošního roku. Při-
hlásit se můžete na farním úřadě.                                                                        

P. Jan Bezděk 

 

Ročník Den 
Hodi-

na 
Vyučující Místo 

1. ročníky Středa 
11,45 - 
12,30 

Jáhen František 
Bačovský 

ZŠ Komenského 

část 1. a 2. 
ročníky 

Pondělí 
11,45 – 
12,30 

R.D. Jan Bezděk ZŠ Komenského 

3. ročníky Pátek 
13,15 – 
14,15 

R.D. Jan Bezděk Fara 

4. ročníky Pondělí 
13,20 – 
14,10 

Jana Hejlová Fara 

5. ročníky Pátek 
13,20 – 
14,10 

Andrea Fadrná Fara 

6. a 7. roč-
níky 

Pondělí 
14,15 – 
15,00 

Marcela Nečasová Fara 

8. a 9. roč-
níky 

Pátek 
14,15 – 
15,00 

Martin Hoder Fara 



 

16 

            MKS LETOVICE - KULTURNÍ DŮM 
                         Nová 71/1, tel.: 516 474 422, mob. 739 396 535 
                        e-mail: info@mks-letovice.cz, www.mks-letovice.cz 
                           tel.: vstupenky 516 476 785, eko: 516 476 786 

srdečně zve všechny na kulturní pořady, které jsme pro Vás  
v měsíci říjnu připravili: 

EVA HOLUBOVÁ  

& 

BOHUMIL KLEPL 
v pátek 5. 10. 2012  

v 19.00 hod. 
 

Vstupné:  
150,-/100,- Kč 

Předprodej vstupenek:  
MKS Letovice - kulturní dům,  

Nová 1 

Mimořádný  
koncert pěveckých 

sborů  
- družební pěvecký sbor a 
orchestr z polského města 

Chelmno 

CHORUS  CULMENSIS 
Chelmno 

a komorní pěvecký sbor MKS Letovice 
CARPE  DIEM Letovice 

 

sobota 6. října 2012  

v 16.00 hod. 
v kostele sv. Prokopa 

 

Dětské divadelní představení: 
 

KOCOUREK 
 MODROOČKO 

 
Středa  

17. října 2012  
v 10.00 hod. 

Hrají:  
Divadlo Špílberg  

Brno.  
Vstupné: 40,- Kč 

 

Turné skupiny KAMELOT 2012 
pátek 12. října 2012 v 19.00 hod. 

Vstupné: 150,-/100,- Kč 

 

Předprodej vstupenek:  
MKS Letovice - kulturní dům, Nová 1 

tel.: 516 474 422, 516 476 785,  
mob.: 739 396 535 

 
Dne 3. března 2012 vydala skupina 

Kamelot, u příležitosti 30. výročí 
vzniku kapely nové CD.  

Je to v pořadí již 23. album  
skladatele a kytaristy  
Romana Horkého a 

skupiny Kamelot a nese název 
„Proti proudu“ 

 
 

ARNOŠT  
VAŠÍČEK  

 
FANTASTICKÉ  

ZÁHADY 
 

Beseda s autorem 
televizních seriálů 

 Ďáblova lest, Strážce duší  
a řady knih o tajemnu. 

 
úterý 23. října 2012 v 18.00 hod. 

Vstupné dobrovolné. 

mailto:info@mks-letovice.cz
http://www.mks-letovice.cz/


 

17 

ZUŠ Letovice a Město 
Letovice 

ve spolupráci  
s Konventem  

Milosrdných bratří a 
Městským kulturním 

střediskem 
Letovice 

Vás srdečně zvou  
na ojedinělý koncert 

ve čtvrtek  
4. října 2012 v 18.00 hod. 

v klášterním kostele  
sv. Václava 

Sólista Národního divadla Brno a Ná-
rodního divadla Praha  
JURIJ GORBUNOV 

nositel Ceny Thálie 2005 
Na klávesy doprovází  

Sergej Golubkov 

V programu vystoupí  
pedagogové  
ZUŠ Letovice 

Vstupné: 100,- Kč 
Předprodej vstupenek 

 MKS Letovice - kulturní dům, 
Nová 1 

tel.: 516 474 422, 516 476 785,  
mob.: 739 396 535 

Připravujeme: 

 
2. 11. 2012 v 18.00 hod.  

 Beseda -  Ing. Tomáš Přibyl  
kosmonautika 

Vstupné dobrovolné. 
 
 

Koncert  
Jakuba Smolíka 

a jeho kapely 

 
7.12.2012  

v 19.00 hod. 
v KD Letovice 

 
 

Vstupné: 
180,- /120,- Kč 

Předplatné: V MKS Letovice 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

Zahajovací koncert  
sezóny 2012/2013  KPH  

KONCERT TÓNŮ A BAREV 

klavírní improvizátor  
 JIŘÍ PAZOUR  

a výtvarnice  
OLGA VOLFOVÁ 

 

čtvrtek 18. října 2012  
v 18.30 hod. 

Vstupné: 100,-/80,- Kč 
Předprodej vstupenek:  

MKS Letovice - kulturní dům, Nová 1 
tel.: 516 474 422, 516 476 785,  

mob.: 739 396 535 
 

 
Architekt 
Bedřich  

Rozehnal 
(1902 - 1984) 

rodák z Třebětína 
V úterý  

9. října 2012 
v KD Letovice  
v 18.00 hodin 
 

VERNISÁŢ VÝSTAVY 
 

K výstavě promluví  
Mgr. Jindřich Chatrný, autor výstavy 

a 
Ing. arch.Eva Rozehnalová, dcera 

architekta.   
Program:  

Graffovo kvarteto.  
Výstava potrvá   do 6. 11. 2012. 

 



 

18 

Sběr pouţitých kazet  
a tonerů do tiskáren 

Ve vestibulu budovy městského 
úřadu Letovice je umístěn papírový 
sběrný box, do kterého je možné 
odkládat použité cartridge a tonery 
do tiskáren. Kromě nich je možné do 
boxu odkládat i použité mobilní tele-
fony. Jedná se o rozšíření nabídky 
možností recyklace použitého zaříze-
ní pro občany a návštěvníky našeho 
města. Další malé elektrospotřebiče 
je možné od minulého roku odkládat 
do červených kontejnerů společnosti 
ASEKOL, umístěných v Zámecké 
ulici naproti podniku KOVO Letovice, 
s.r.o., v ulici A. Krejčího u prodejny 
COOP a na Pražské ulici u budovy 
společnosti LEDEKO, a.s.  

Větší elektrospotřebiče je možné 
odevzdat u prodejce při nákupu no-
vého zařízení, případně je bezplatně 
odevzdat v provozovně REMAT Leto-
v i c e ,  s . r . o . ,  P r a ž s k á  5 1 .                                      
  M. Hoder, 
 technický odbor MěÚ Letovice 

Město LETOVICE  

nabízí k prodeji  

jednu volnou  

bytovou jednotku 2+1,  

celkem 66,6 m2. 

Tento byt ve vlastnictví města má 
číslo 21 a nachází se v 1. nadzem-

ním podlaží bytového domu  

na ulici Bezručova 5 v Letovicích. 

 

Nejniţší nabídková cena 

 je 8 709 Kč/m2, tj. 580 000 Kč. 

Podrobné informace poskytne  

MěÚ Letovice, Masarykovo nám. 19, 
vedoucí finančního odboru - tel. č. 
516 482 220, případně na tel. č. 

516 482 221. 

Písemné žádosti je možno podat 
v termínu do  

25.10.2012 do 12.00 hod.  

na výše uvedenou adresu v obálce 
označené vlevo nahoře textem  

„Neotevírat – výběrové řízení  

na prodej bytu Bezručova 5“. 

 Zámek Letovice • 
www.zamekletovice.cz 

Zakončení 
návštěvní zámecké sezóny 

sobota 27. října 2012  
■ v 19.00 hod. - večerní prohlídka 

zámku 
■ od 20.00 hod. – celovečerní pro-

gram 
Travesti show SINQUEENS 

Půlnoční ohňostroj 
●   

Burza  
starožitností a sběratelství   

v neděli 7. října 2012 

Místní organizace Českého svazu zahrádkářů oznamuje  

zahájení  moštování  
v sobotu 22.9.2012 v areálu u Isarna  

v době od 7.30 - 12.00 hod.  
Moštování bude probíhat každou sobotu až do odvolání, které bude oznámeno 

městským rozhlasem v Letovicích. 

Agentura RIDGE  
Vás zve na 

koncert skupiny 
MANDRAGE 

a skupiny Banquet 
v pátek 9. 11. 2012 od 19.30 hod. 

v  Kulturním domě Letovice 
Vstupné: 260,- Kč, 

v předprodeji 220,- Kč 
Předprodej vstupenek:  

restaurace Na Koupališti 
Bližší informace na mob.: 774 486 540 

Občerstvení zajišťuje Restaurace  
Na Koupališti 

 

http://www.zamekletovice.cz


 

19 

V rámci projektu Zdravé město Letovice 

zahajujeme od středy 10. října 
pravidelné relaxační  

„CVIČENÍ S LENKOU“ 
 Cvičit budeme vždy ve středu od 
16.30 hod. v sále KD v Letovicích. Zváni 
jsou členové NSZdP a zájemci o zdraví 
z řad zdravotně postižených spoluobčanů. 

Info a přihlášky u Lenky Rašovské,  
tel.: 516474955, 776 680 301 

V pátek 19. října 2012 
REHABILITAČNÍ ODPOLEDNE  

V NEMOCNICI BLANSKO 
Na programu: 

vodoléčba ve vířivém bazénu 
cvičení a plavání v bazénu  
cvičení v tělocvičně s pomocí rehabili-

tačních pomůcek 
vše pod vedením rehabilitačních pra-

covnic 
Odjezd autobusu: 14.45 Masarykovo nám., 
14.50 Pražská ul., 14.55  bytovky, 15.00 
Tylex 

Akce se koná za podpory JmK a v rámci 
projektu Zdravé město Letovice 

Závazné a info u Lenky Rašovské, 

Nové sdružení zdravotně postižených 
v Letovicích • www.novesdruzenizp.cz 

srdečně zve své členy  

ve středu 24. října 2012  
ve 14.15 hod.  

v MKS - kulturní dům  Letovice 
VÝROČNÍ SETKÁNÍ ČLENŮ 

 NOVÉHO SDRUŢENÍ 
které se koná u příležitosti  

10. výročí činnosti NSZdP Letovice 
Program setkání: 
-  slavnostní zahájení a vystoupení hostů 
-  zhodnocení činnosti a plán 2013 
- závěrečný kulturní program za podpory 
JmK . Setkání se koná pod záštitou  
náměstka hejtmana JmK Mgr. Ivo Poláka 

NSZdP Letovice - informace 
pro vranovské členy  

GALERIE DOMINO   
Vás srdečně zve na prodejní výstavu   

doc. PaedDr. 
HANA BABYRÁDOVÁ, Ph.D. 

Krajiny vnější a vnitřní 
obrazy, grafické listy,  

keramické objekty 
Vernisáţ se koná                                                                                                                                  

v pátek 5. října 2012 v 17.30 hod. 
V kulturním programu vystoupí 
Mgr. Vladimír Pečinka - flétny 
Mgr. Olga Romašova - klavír 

 Výstava bude otevřena do neděle  
4. listopadu 2012  

v době Po – Pá 9.00 – 15.00 hod.,  
 So 9.00 – 11.00 hod., Ne 14.00 – 17.00 h.      

Galerie DOMINO, Havírna 55  Letovice                                                                                                       
 
 

Nabídka zájmových útvarů  
DDM Letovice pro školní rok 2012/13 

Pro nový školní rok má Dům dětí a mlá-
deže Letovice připravenou spoustu 
kroužků i akcí.  V nabídce jsou  jak 
kroužky tradiční, tak i úplné novinky. Na 
své si přijdou děti všech věkových kate-
gorií, kluci i děvčata. Většina činností 
začne od října.Jako úplnou novinku nej-
menším dětem od 4 let nabízíme kroužek 
Delfíni, který je hravou formou zaměřený 
na koordinaci, psycho-motoriku, rovno-
váhu a soulad těla. Milovníkům vody 
nebo naopak těm, kteří se vody bojí, je 
určen 2měsíční plavecký kurz Plaváček. 
Pohybově taneční přípravka Tanečky se 
těší hlavně na děvčátka od 7 let, za ná-
zvem Kdo jsem se skrývá sebepoznáva-
cí kurz pro děti od 16-ti let. Klub Kopreti-
na určený hlavně dívkám od 10-ti let je 
zaměřený na různé výtvarné techniky – 
korálkování, smaltování, FIMO hmota, 
malování na hedvábí aj., koho zajímá 
tvůrčí psaní, komunikace a základy mo-
derování, určitě si přijde na své 
v kroužku s názvem To si piš. Výtvarná 
dílna pro rodiče a děti je tvoření, zaměře-
né na upevňování rodinných vztahů a 
rozvíjení tvořivosti. V kroužku s názvem 
Kříţem kráţem najdou zájemci od všeho 
trochu – pohyb, tvoření, hry, zajímavosti. 
Pod názvem Šídlo se skrývá  kroužek 
přírodovědně-hravý určený pro děti od 8 
let. Angličtinu hravou formou nabízí krou-
žek Hravá angličtina určený pro děti od 
7 let a Hry s angličtinou pro děti od 10-ti 
let. 
      Přihlásit se můžete v průběhu celého  

školního roku (pokud bude volné mís-
to.) Veškeré informace Vám rádi poskyt-
neme v kanceláři DDM Letovice nebo je 
společně s  fotografiemi najdete na 
www.ddmletovice.net. 

http://www.novesdruzenizp.cz/


 

20 

ČTENÍ NA ŘÍJEN  - 

pro poučení i k zamyšlení ….. 

Košík jablek 
Z knihy Františka Nepila - „Dobré a ještě 

lepší jitro,“ 

 

 Tak uţ se češou jablka. Jablka, 

hrušky i švestky. Ono je tedy lepší  ne-

chat je na stromě co nejdéle. Kdyţ ovo-

ce přejdou několikrát ty  podzimní mlhy, 

dostane teprve tu pravou barvu. Dostane 

líčko. S některým se čekat nedá, protoţe 

začne padat, ale to jenom některé odrů-

dy. Takové Panenské  například se je-

nom sype, ale u toho to nevadí, to se 

neotluče a nekazí - kdyţ se Panenské klepne, tak to klepnutí korkovatí a nehnije. 

Wealthy taky padá, kdyţ dozraje, i Williamsova čáslavka a někdy i Hardyovka, 

kdyţ přijde její doba. Ale jinak se vyplatí nechat ovoce na stromě skoro do konce 

října, to pak jen svítí červenou a zlatou. 

 Maminka dělávala jednu báječnou věc: kdyţ dozrál první strom, poslala z 

něho košík kaţdému ze sousedů. To jí vštípila a naučila její maminka, tedy babič-

ka Marková. Ta na to velice dbala, protoţe tím upevňovala dobré sousedské vzta-

hy, a taky tvrdila, ţe kdyby to tak nedělala, ţe by ovoce bylo trpké. Asi měla 

pravdu, poněvadţ se nepamatuji, ţe by její jablka byla trpká, nebo ţe by s někte-

rým ze sousedů  měla různice. A to byl kumšt, ona jich neměla málo, ona její 

zahrada hraničila s šesti, a později dokonce s osmi sousedy, kdyţ počítala i ty 

přes ulici.  

 Jezdíval jsem k babičce i k dědečkovi, a protoţe jsem měl mladé nohy, jak 

se vymlouval dědeček, byl jsem nezřídka pověřován roznáškou těch dárkových 

košíků. Dělal jsem to ne zrovna rád, protoţe za mlada dělá kaţdý všechno ne 

zrovna rád, kromě odpočívání a lelkování. Styděl jsem se, ţe napomáhám jaké-

musi vnucování se. Poněvadţ kaţdý soused a sousedka měl přece svou zahradu, 

své stromy a svá jablka - nač mu tedy nosit jablka naše? Kdyţ uţ jsem však stál v 

jejich dveřích, divíval jsem se, proč kaţdý ten košík tu venkovskou tetku tak roz-

jasní a zahřeje, proč nikdy neřekne „takové u mne taky rostou, odnes si to, Fa-

noušku, domů, my to nepotřebujeme.“  

 Aţ později, a vlastně dost nedávno, jsem pochopil, ţe kaţdý ten košík 

vlastně nebyl košíkem ovoce, ale jakýmsi vyznáním, jakýmsi mnemotechnickým 

záznamem, který říkal: „Milá paní či pane, jsme rádi, ţe s námi bydlíte tady v 

Zábrančí. Povaţujeme vás totiţ za dobré sousedy a váţíme si vás, protoţe dobře 

víme, ţe mít sousedy špatné je totéţ jako vyhořet. Sdělujeme vám to tímto koší-

kem, jelikoţ ţijeme na venkově a nejsme zvyklí na nějaké řečnické parády. Tak si 

na těch jablkách pochutnejte a buďte aţ do příští sklizně aspoň takovými sousedy, 

jakými jste byli dodnes.“ 

 Na tomhle bylo krásné to, ţe jeden soused za druhým po dvou třech dnech 

či týdnech odpovídal stejně: ten košíkem švestek, ten hrušek, jablek či rynglí,  



 

21 

podle toho, co dozrávalo. A kaţdý dobře ví, ţe sousedovic ovoce 

chutná nejlíp. To chutná div ne tak, jako to, co si sami vypěstuje-

te.  

 A nejenom ţe chutná: ono přinese do domu i pohodu a 

víru, ţe člověk není sám, ţe kdyby něco, tak je vedle soused.   

Sladké pochutnání 

Nepečený dort s lesním ovocem 

Na jednu dortovou formu o průměru 22 cm potřebujete: 

10 dkg máslových sušenek (křehké drobivé sušenky bez nápl-

ně), 5 dkg másla, 1 želatinový ztužovač v prášku  ( v super-

marketech ho najdete vedle pudinků), 200 ml smetany ke šle-

hání, 1/2 kg měkkého tvarohu, 5 dkg cukru moučky, šťávu z 

jednoho pomeranče, čerstvé lesní ovoce ( směs borůvek, malin, ostružin), 20  dkg 

čokolády na vaření. 

Začneme čokoládou. Necháme ji ve vodní lázni rozpustit, nalijeme na papír na 

pečení  poloţený na plech nebo prkénko a po vychládnutí dáme ještě ztuhnout do 

lednice. Sušenky rozdrtíme, zalijeme rozpuštěným máslem, promícháme a natla-

číme na dno dortové formy, kterou vyloţíme buď alobalem nebo papírem na 

pečení. Smetanu vyšleháme dotuha, přimícháme tvaroh a cukr moučku, pome-

rančovou šťávu a lesní ovoce. Ţelatinový ztuţovač připravíme vedle v misce dle 

návodu a zašleháme do připraveného základu. Hmotou pokryjeme sušenkový 

základ. Z čokolády nastrouháme hoblinky, kterými dort pokryjeme.  Necháme v 

lednici ztuhnout.  

Broskvové řezy s pudinkem 

Potřebujeme: 3 vejce, 3/4 hrnku oleje, 3/4 hrnku cukru, 1 

hrnek mléka, 2 hrnky polohrubé mouky, 1 prášek do peči-

va, kakao, 2 tvarohy ve vaničce, 2 vanilkové cukry, 1 broskvový kompot, 2 vanil-

kové pudinky.  

Těsto: smícháme mouku, prášek do pečiva, kakao, mléko, cukr, olej a vejce - 

dáme péci. Jako náplň: 2 tvarohy  s vanilkovým cukrem. Vychladlý piškot potře-

me tvarohem a poklademe nakrájenými broskvemi. Ze šťávy z broskví, kterou 

dolijeme vodou, tak aby byl litr tekutiny, uvaříme ze dvou pudinkových prášků 

pudink, kterým piškot zalijeme - dáme ztuhnout do lednice.   

Rychlá povidlová buchta 

Potřebujeme: (buď na plech, nebo do dortové formy) - 

350   g polohrubé mouky, 1/2 lžičky jedlé sody,. 120 g 

rozpuštěného másla, 220 g cukru moučka, 2 vejce, 2 lžíce 

kakaa, 1/2 l mléka, 2 lžíce švestkových povidel, hrst seka-

ných ořechů nebo kandovaného ovoce. Tuk a hrubou mouku na vysypání plechu. 

Mouku, cukr, jedlou sodu, moučkový cukr, kakao, rozpuštěné máslo a dvě vajíč-

ka důkladně promíchat. Povidla rozředit mlékem a metlou rozmíchat. Nalít do 

mísy se surovinami a umíchat hladké těsto tak, aby v něm nebyly hrudky. Přimí-

chat  nasekané ořechy - upéct.Hotové můţeme jen pocukrovat, nebo polít čoko-

ládovou nebo citronovou polevou.  



 

22 

Kalendárium - zajímavá výročí 

1.10.1949 - 63 let 

 V Číně převzali moc komunisté v čele s 

předákem Mao Ce-tungem. Byla vyhláše-

na Čínská lidová republika. 

1.10.1988 - 24 let 

Michail Gorbačov byl zvolen prezidentem 

Sovětského svazu. 

3.10.1990 - 22 let 

Došlo ke sjednocení západního (SRN) a 

východního (NDR) Německa. 

4.10.1957 - 55 let 

Sovětský svaz vypustil na oběţnou dráhu 

kolem Země první umělou druţici - Sput-

nik. Tím Sověti předběhli v dobývání 

vesmíru USA. 

5.10.1936 - 76 let 

Narodil se Václav Havel - první polistopa-

dový prezident Československé republiky. 

V anketě Největší Čech obsadil 3. místo.  

6.10.1923 - 89 let 

Astronom Edwin Hubble dokázal svým 

teleskopem   existenci hvězdných galaxií. 

6.10.1944 - 68 let 

2. světová válka: českoslovenští vojáci, 

kteří se formovali v Sovětském svazu, 

překročili hranici v Dukelském průsmyku.  

7.10.1922 - 90 let 

Prezident republiky T.G. Masaryk jmeno-

val novou vládu pod vedením A. Švehly.  

7.10.1949 - 63 let 

Vznikla Německá demokratická republika 

(NDR). 

9.10.1929 - 83 let 

Narodil se Vladimír Menšík -populární 

český herec a bavič. V anketě Největší 

Čech obsadil 37. místo. Zemřel 29.5.1988. 

9.10.1940 - 72 let 

Narodil se John Lennon - hudebník, člen 

kapely The Beatles. Zemřel 8.12.1980. 

11.10.1963 - 49 let 

Zemřela Edith Piaf - francouzská zpěvač-

ka. Narodila se 19.12.1915. 

11.10.1962 -  50 let 

Papeţ Jan XXIII. zahájil důleţité zasedání 

kardinálů a dalších významných církev-

ních představitelů, známé jako 2. vatikán-

ský koncil. 

12.10.1977 - 35 let 

Zemřel Jan Zrzavý - český malíř. 

12.10.1943 - 69 let 

Narodil se Karel Černoch - český zpěvák. 

Zemřel 27.12.2007. 

13.10.1925 - 87 let 

Narodila se Margaret Tatcherová - britská 

předsedkyně vlády.  

16.10.1902 - 110 let 

Kriminalista Alphonse Bertillon poprvé  

vyuţil k usvědčování pachatele trestního 

činu otisků prstů.  

16.10.1968 - 44 let 

Předsedové vlád Československa a Sovět-

ského svazu podepsali v Praze smlouvu o 

dočasném rozmístění vojsk Varšavské 

smlouvy v Československé socialistické 

republice.  

17.10.1920 - 92 let 

Narodil se Rudolf Hrušínský - významný 

český divadelní a filmový herec. Zemřel 

13.4.1994. 

18.10.1931 - 81 let 

Zemřel Thomas Alva Edison - americký 

vynálezce. 

18.10.1956 - 56 let 

Narodila se Martina Navrátilová - tenistka  

- rodačka z Československa. 

19.10.1944 - 68 let 

V koncentračním táboře zemřel Karel 

Poláček - český spisovatel. 

24.10.1978 - 34 let 

V rámci programu Interkosmos byla na 

oběţnou dráhu kolem Země vypuštěna 

první česká umělá druţice Magion 1. 

26.10.1926 - 86 let 

Zemřel Rudolf Jedlička - český chirurg  - 

zakladatel Jedličkova ústavu.  

26.10.1992 - 20 let 

V nemocnici v Praze  - Na Homolce se 

uskutečnila první operace Leksellovým 

gamma noţem, určeným pro operace 

mozku.  

28.10.1918 - 94 let 

Praţský národní výbor vyhlásil samostat-

ný Československý stát a převzal správu 

země.  

31.10.1980 - 32 let 

Zemřel Jan Werich - spisovatel a herec.  



 

23 

PRO CHVÍLE ODPOČINKU          (Řešení křížovky najdete na poslední straně.)  



 

24 

Vranovský zpravodaj, říjen 2012, ročník 8. Vychází 1x měsíčně, nákl. 200 výtisků. Vydává Obec 
Vranová – zastupitelstvo obce pro potřeby obce. Zveřejněné příspěvky a názory odráží stanovisko 

zastupitelstva obce, pokud v článku není uvedeno jinak. Cena: zdarma. Inzerce dle možností vyda-

vatele. Uzávěrka do 20. dne v měsíci. IČO: 00532 207, reg. č. MK ČR E 15772, tel., fax: 516 470 

655, e-mail: obec@vranova.cz, www.vranova.cz, redakce: email  j.fadrna@gmail.com  

Řešení kříţovky:  …...miláčku, je to taky hezké. 

SLUŽBY 

 

KADEŘNICTVÍ: 

  

  8. 10.; 22. 10. 

Říjnové pranostiky 

Září víno vaří, říjen mačká hro-

zen. 

Když říjen blýská, zima plíská. 

Mlhy v říjnu - sněhy v zimě. 

Po teplém září - zle se říjen tváří. 

Čím déle vlaštovky u nás v říjnu 

pobývají, tím déle pěkné a jasné 

dny potrvají. 

V říjnu mráz a větry -leden, únor 

teplý. 

Co v říjnu zimy přibude - v lednu 

jí opět ubude.  

V říjnu mnoho dešťů - v prosinci 

mnoho větrů. 

Divoké husy na odletu - konec i 

babímu létu. 

Sněží-li brzy v říjnu - bude měkká 

zima. 

Spadne-li v říjnu listí, bude mokrá 

zima.  

POZOR! 
28. října si opět posuneme ručičky na 

hodinách o jednu hodinu zpět!   

Vždy s úsměvem……. 

Motto na říjen: 

 „Kniha plná poznání nevydá tolik 

jako slovo, které dokáže povzbudit.“ 

  Oprávněné obavy - na hřišti: 

  „Kdyţ si pozvali k čestnému 

výkopu toho archeologa, já 

hned říkal, ţe on to bude brát 

doslovně!“    

 

 „Dneska jsem ve školce vyhrál 

první cenu! Paní učitelka říkala, že nej-

větší zlobivec bude stát v koutě - a to jsem 

byl já!“  

 

 „Dobrý den, hledám práci a mám 

osm dětí.“ „A co ještě umíte?“ 

 

 „To je směšné, drahá, já že ne-

mám čas na děti? -  Vždyť máme čtyři!“ 

 

 „Kdybych neslíbil, ţe něco vyko-

leduju, tak by mě manţelka na ty Veliko-

noční ostrovy nepustila!“ 

  

mailto:obec@vranova.cz

